
Pētījumu 
plānošanas un 
īstenošanas
ētiskie aspekti
A S O C .  P R O F.  S I G N E  M E Ž I N S K A

L U  M E D I C Ī N A S U N  D Z Ī V Ī B A S
Z I N Ā T Ņ U P Ē T Ī J U M U Ē T I K A S
KO M I T E J A S P R I E K Š S Ē D Ē T Ā J A



Termini

Akadēmiskais 
godīgums

Pētniecības 
ētika

Zinātnes ētika
Akadēmiskā 

ētika

RRI 
(responsible
research & 
innovation)



RRI (responsible research and innovation)

Zinātnes  rīcībpolitikas ietvars, kura mērķis ir nodrošināt inovatīvu tehnoloģiju 
atbilstību sociālām vērtībām un sasniegt ētiski pieņemamus, ilgtspējīgus un 
sociāli vēlamus pētniecības un inovāciju rezultātus.

ētika
dzimumu 
līdztiesība

sabiedrības 
līdzdalība

atvērtā 
zinātne

zinātnes 
komunikācija



Ētikas principi

Uzticamība, nodrošinot pētniecības kvalitāti, kas atspoguļota projektā, 
metodoloģijā, analīzē un resursu izmantošanā

Godīgums pētniecības plānošanā, veikšanā, recenzēšanā, ziņošanā un 
komunicēšanā caurskatāmā, pilnīgā un objektīvā veidā

Cieņa pret kolēģiem, pētījuma dalībniekiem, sabiedrību, ekosistēmām, kultūras 
mantojumu un vidi

Atbildība par pētniecību no idejas līdz publicēšanai, par tās pārvaldību un 
organizāciju, apmācību, uzraudzību un darbaudzināšanu un par tās plašāku ietekmi

ALLEA The European Code of Conduct for Research Integrity https://allea.org/code-of-conduct/



Iespējamie 
jautājumi

Kā uzrakstīt veiksmīgu projekta 
pieteikumu?

Kā saprast, kādas varētu būt ētikas 
problēmas projektā?

Kā risināt ētikas problēmas pētījuma gaitā?



Projekta pieteikuma
sagatavošana



Apvāršņa programmas ētikas prasības 
pētījumu pieteikumiem

https://ec.europa.eu/research/participants/evaluation/workflow/dashboard/26075471/downloadDocument/93
54.html

https://ec.europa.eu/research/participants/evaluation/workflow/dashboard/26075471/downloadDocument/9354.html


Izmaiņas Apvāršņa programmas projektu 
ētikas daļā un izvērtēšanā

Projekta pieteicējam ir jāapliecina pieteikuma atbilstība ētikas principiem un  
standartiem

 Ētikas pašvērtējums kļūst par līguma daļu











Ethical dimention of the objectives, 
methodology and likely impact
 Jāapraksta ētiskās problēmas, kas saistītas ar projekta īstenošanu 

(var izmantot iedalījumu, kas ir pašvērtējuma tabulā)

 Jāapraksta, kā šīs problēmas tiks risinātas

 Ētikas aspektu vērtētāji lasa ne tikai šo daļu, bet arī visu 
pieteikumu, salīdzinot, vai ir analizētas visas ētiskās problēmas, 
kuras parādās pieteikumā



Compliance with ethical principles and
relevant legislations
 Jāapraksta, kādi nacionālie normatīvie akti, ES un starptautiskie dokumenti (arī 

ētikas kodeksi utml.) un tajos minētās juridiskāsnormas/ētikas principi attiecas 
uz projekta īstenošanu

 Jāapraksta praktiskās darbības, kas tiks veiktas, lai īstenotu šīs prasības, 
principus, piemēram:
 Pētījumu ētikas komitejas atzinuma iegūšana

 Informētās piekrišanas iegūšana

 Personas datu aizsardzība

 Datu pseidonimizācija/anonimizācija

 Biodrošība

 …



https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/guidance/guidelines-on-serious-and-complex-cases_he_en.pdf

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/guidance/guidelines-on-serious-and-complex-cases_he_en.pdf


https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/guidance/guidelines-on-serious-and-complex-cases_he_en.pdf

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/guidance/guidelines-on-serious-and-complex-cases_he_en.pdf


https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/guidance/guidelines-on-serious-and-complex-cases_he_en.pdf

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/guidance/guidelines-on-serious-and-complex-cases_he_en.pdf


Pētījuma īstenošana



LU nozaru grupu ētikas komitejas
LU Dzīvības un medicīnas zinātņu pētījumu ētikas komiteja

LU Humanitāro un sociālo zinātņu pētījumu ētikas komiteja



Ētikas komitejas atzinums
Pētījuma vadītāja un izpildītāju pienākumi:

 veicot pētījumu, ievērot pētījumu ētikas principus un personas datu
aizsardzības prasības

 atbilstoši Ētikas komitejas nolikuma 29. punktam, rakstiski informēt Ētikas
komiteju par izmaiņām plānotajā pētījuma norisē un iesniegtajos
dokumentos pirms šādu izmaiņu veikšanas



Ētikas komitejas atzinums
 Atzinums tiek izsniegts datu ieguvei līdz noteiktam datumam (pētījuma beigu 

datums, kas tiek norādīts iesniegumā)

 Atzinums tiek izsniegts pētījuma veikšanai noteiktās pētījuma īstenošanas 
vietās (tiek norādītas iesniegumā)



Ētikas komitejas atzinums
 Pirms pētījuma uzsākšanas ir jāsaņem pētījumu ētikas komitejas atzinums

 Pētījumu ētikas komiteja apstiprina arī ar pētījuma dalībnieku iesaisti saistītos 
dokumentus (informētās piekrišanas veidlapas, reklāmas materiālus) un 
pētījuma instrumentus (aptaujas anketas, interviju vadlīnijas utt.)

 Visu pētījuma norises laiku ir jāuzglabā spēkā esošs pētījumu ētikas komitejas 
atzinums

 Ir jāuzglabā arī parakstītie informētās piekrišanas dokumenti u.c. 
dokumentācija



Ētikas komitejas atzinums
 Pētījumiem, ko LU personāls veic sadarbībā ar citām Latvijas zinātniskajām 

institūcijām, ir nepieciešams tikai vienas institūcijas pētījumu ētikas komitejas 
atzinums

 Pētījumiem, ko LU personāls veic sadarbībā ar ārvalstu partneriem, ir jāsaņem 
LU nozaru grupas pētījumu ētikas komitejas vai citas Latvijas atbildīgās 
institūcijas atzinums par pētījuma daļu, kuru īsteno Latvijā



Informētās piekrišanas veidi
Rakstiska

•Pamata piekrišanas veids dalībai pētījumos ar cilvēku iesaisti

•Jāsniedz informācija, kas nepieciešama, lai izlemtu par dalību pētījumā

•Jābūt iespējai uzdot jautājumus un saņemt atbildes

•Ētikas komitejas apstiprināta veidlapa

•Par izmaiņām pētījumā un veidlapā ir jāinformē ētikas komiteja

Mutiska vai ar tādām darbībām, kas nepārprotami apliecina piekrišanu

•Gadījumos, ja netiek apstrādāti personas dati (piem. anonīma anketēšana), vai nav iespējams 
saņemt rakstisku piekrišanu

•Jāsniedz informācija, kas nepieciešama, lai izlemtu par dalību pētījumā

•Jābūt iespējai uzdot jautājumus un saņemt atbildes

•Ētikas komitejas apstiprināts veids

•Par izmaiņām pētījumā un informētās piekrišanas procesā ir jāinformē ētikas komiteja



Informētās piekrišanas dokumenta saturs

Informētās 
piekrišanas 
dokuments

I. Informācija par 
pētījumu un pētījuma 
dalībnieku tiesībām

II. Informācija par 
personas datu 

apstrādi



Informācija par 
pētījumu un 
pētījuma 
dalībnieku 
tiesībām

 Pētījuma būtība un mērķis
 Pētījuma finansējuma avots (ja tāds ir)
 Pētījuma procedūru būtība, norise un ilgums, 

t.sk. informācija par apgrūtinājumiem (papildus 
vizītes utt.)

 Ieguvumi un riski, t.sk. pasākumi risku 
novēršanai vai mazināšanai

 Privātuma aizsardzība un konfidencialitāte
 Pētījuma rezultātu pieejamība
 Informācija par rezultātu, datu, bioloģisko 

paraugu tālāko izmantošanu, t.sk. par 
komerciālu izmantošanu

 Pētījuma dalībnieku tiesības, t.sk. tiesības 
atteikties piedalīties vai pārtraukt dalību 
jebkurā laikā

 Pētnieka un ētikas komitejas 
kontaktinfoŗmācija

Ovjedo konvencijas papildprotokols par biomedicīnas pētījumiem, 13. pants
PMA Helsinku deklarācija, 26. pants



Informācija par 
personas datu 
apstrādi

 Detalizēta informācija par personas 
datiem, kas tiks apstrādāti pētījumā

 Informācija par personas datu 
uzglabāšanu, t.sk. par uzglabāšanas 
ilgumu un par rīcību gadījumā, ja 
persona pārtrauc dalību pētījumā

 Informācija par datu pārzini Datu 
pārziņa kontaktinformācija

 Tiesības iesniegt sūdzības

LR Fizisko personu datu apstrādes likums
Eiropas Parlamenta un Padomes regula (ES) 2016/679 par fizisku personu 

aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi 



Jautājumi?


